
 

 

 LISTA DE MATERIAIS – 2018 –  
6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:  
a) As aulas em 2018 para o EFII  terão início no dia 01 de Fevereiro. 
b) Os livros poderão ser adquiridos pelo site da Livro Fácil (http://www.livrofacil.net/), selecione o Colégio 

Metodista Granbery e digite a senha de acesso granbery18 para receber os descontos exclusivos para 
alunos do Colégio. 

c) Os MATERIAIS TELÁRIS: se adquirido pela LIVRO FÁCIL, garante o acesso ao livro digital sem custo 
adicional. 

d) A família que comprar, no 1º e/ou no 2º lote conforme abaixo, receberá o pedido na escola separado por 
aluno. 

Lote Último dia para comprar Data prevista de entrega no Colégio 

1º lote 17 de janeiro 2018 21 de janeiro 2018 

2º lote 25 de janeiro 2018 05 de fevereiro 2018 

  
Quant. 

 
MATERIAL 

1 Bloco de papel Canson Branco A4 ou A3 (240gr) 

1 Borracha branca 

1  Tesoura sem ponta 

1 Cola branca ou bastão  

1 Régua 30cm transparente 

4 Cadernos pautados, uso individual: Português, Matemática, Geografia e Produção de Texto.  

2 Cadernos pautados, uso coletivo: História, Ciências, Inglês e Ensino Religioso. Obs.: Aguardar a 
liberação do horário para fazer a organização. 

1 Caderno sem pauta (Artes) 

1 Caixa de lápis de cor (12 cores) 

1 Caixa de canetinha hidrocor (12 cores) 

1 Caixa de giz de cera (12 cores) 

2 Folhas de cartolina branca 

2 Folhas de papel pardo 

1 Estojo de tinta aquarela em pastilha (preferencialmente Faber Castell) 

1  Tinta guache 250 ml (vermelho, azul, amarelo, preto ou branco) 

2 Pacotes de folhas coloridas (Filipinho Color/Color set/Creative Paper) 
LIVROS/ 6º ANO 

Português 
Coleção Universos – Camila Sequetto Pereira, Fernanda Pinheiro Barros e Luciana Mariz - Edições 
SM - 2ª edição 2012  - ISBN: 9788541800440  

Matemática Projeto Teláris –  Luiz Roberto Dante - Editora Ática – 2ª edição 2015  - ISBN: 9788508172733 

Geografia 
Projeto Teláris - Vânia Vlach, José Willian Vesentini - Editora  Ática – 2ª edição 2015 
ISBN: 9788508172573    

Ciências Projeto Teláris – Fernando Gewandsznajder - Editora  Ática – 2ª edição 2015   ISBN: 9788508172269 

História 
Projeto Teláris – Reinaldo Seriacopi, Gislane Azevedo - Editora  Ática – 2ª edição  2015   
ISBN: 9788508172658 

Inglês 

Uncover 1 - Student's Book - Livro impresso 
Autores: Ben Goldstein, Ceri Jones/ ISBN: 9781107493025 / Editora Cambridge University Press 
Uncover 1 - Workbook with Online Practice - Livro impresso 
Autores: Susan Evento, Janet Gokay,/ISBN: 9781107493070/ Editora Cambridge University Press 

 
Obs: (1) Não serão aceitos livros usados, pois os códigos de acessos à plataforma online dos 
livros didáticos são pessoais e intransferíveis e com prazo de validade. (2) As versões Combo A 
e Combo B não serão aceitas. (3) A versão Student’s book with Online Workbook and Online 
Practice também não será aceita.  

Ensino 
Religioso 

Coleção Crer e Ser – 6º ano – Sistema Mackenzie de Ensino – Editora Cultura Cristã  

ISBN: 9788576224525  
Quant. MATERIAL – SERÁ SOLICITADO AO LONGO DO ANO LETIVO 

2 Pincéis  quadrados nº 06 e nº 12 

1 Tela para pintura 20x30 cm  
 
 
OBSERVAÇÕES IMPORTANTES: 

 Não será permitido o uso de fichário. 

 Todos os livros do Projeto TELÁRIS (impressos) serão usados, também em versão digital. 

http://www.livrofacil.net/


 

 
 A cada semestre será adotado um livro de literatura ou paradidático. 

 O material do aluno deverá ser identificado com nome completo, de modo evitar extravio. 

 O material e os livros didáticos deverão estar disponíveis no primeiro dia de aula.  

 O uniforme escolar é de uso diário e obrigatório. 
 

“Feliz é o homem que acha sabedoria, e o homem que adquire entendimento...” 
                                                                       Provérbios 03:13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LISTA DE MATERIAIS – 2018 –  
7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:  
a) As aulas em 2018 para o EFII terão início no dia 01 de Fevereiro. 
b) Os livros poderão ser adquiridos pelo site da Livro Fácil (http://www.livrofacil.net/), selecione o Colégio 

Metodista Granbery e digite a senha de acesso:  granbery18  para receber os descontos exclusivos para 
alunos do Colégio. 

c) Os MATERIAIS TELÁRIS: se adquirido pela LIVRO FÁCIL, garante o acesso ao livro digital sem custo 
adicional. 

d) A família que comprar, no 1º e/ou no 2º lote conforme abaixo, receberá o pedido na escola separado por 
aluno. 

Lote Último dia para comprar Data prevista de entrega no Colégio 

1º lote 17 de janeiro 2018 21 de janeiro 2018 

2º lote 25 de janeiro 2018 05 de fevereiro 2018 

Quant. MATERIAL 

1 Bloco de papel Canson Branco A4 ou A3 (240gr) 

1 Borracha branca 

1  Tesoura sem ponta 

1 Cola branca ou bastão  

1 Régua 30cm transparente 

3 Cadernos pautados, uso individual: Português, Matemática e Geografia.  

2 Cadernos pautados, uso coletivo: História, Ciências, Inglês, Produção de Texto e Ensino Religioso. 
Obs.: Aguardar a liberação do horário para fazer a organização. 

1 Caderno sem pauta (Artes) 

1 Caixa de lápis de cor (12 cores) 

1 Caixa de canetinha hidrocor (12 cores) 

2 Folhas de cartolina branca 

2 Folhas de papel pardo 

1  Tinta guache 250 ml (vermelho, azul, amarelo, preto ou branco) 

1 Estojo de tinta aquarela em pastilha (preferencialmente Faber Castell) 

2 Pacotes de folhas coloridas (Filipinho Color/Color set/Creative Paper)  
 

LIVROS/ 7º ANO 

 
Português 

Coleção Universos – Camila Sequetto Pereira, Fernanda Pinheiro Barros e Luciana Mariz - Edições 
SM - 2ª edição 2012 – ISBN: 9788541800464  

Matemática Projeto Teláris – Luiz Roberto Dante - Editora Ática – 2ª edição 2015 -  ISBN: 9788508172719  

Geografia PROJETO TELÁRIS – Vânia Vlach, José Willian Vesentini – 2ª edição 2015 - ISBN: 9788508172559 

Ciências Projeto Teláris – Fernando Gewandsznajder - Editora Ática – 2ª edição 2015 
ISBN: 9788508172245 

História Projeto Teláris – Autores: Gislane Campos Azevedo, Reinaldo Seriacopi – Editora Ática – 2ª edição  

ISBN 9788508172634 

Uncover 2 - Student's Book - Livro impresso 
Autores: Ben Goldstein, Ceri Jones / ISBN: 9781107493209 / Editora Cambridge University Press 
Uncover 2 - Workbook with Oline Practice - Livro impresso 
Autores: Lynne Robertson, Janet Gokay / ISBN: 9781107493285/Editora Cambridge University Press 
 
Obs: (1) Não serão aceitos livros usados, pois os códigos de acessos à plataforma online dos 
livros didáticos são pessoais e intransferíveis e com prazo de validade. (2) As versões Combo 
A e Combo B não serão aceitas. (3) A versão Student’s book with Online Workbook and 
Online Practice também não será aceita.  

Inglês 

Ensino 
Religioso 

Coleção Crer e Ser – 7º ano – Sistema Mackenzie de Ensino – Editora Cultura Cristã 

ISBN: 9788576224532 

Quant. MATERIAL – SERÁ SOLICITADO AO LONGO DO ANO LETIVO 

2 Pincéis quadrados nº 08 e nº 12 

1 Tela para pintura 30x40 cm  
 
OBSERVAÇÕES IMPORTANTES: 

 Não será permitido o uso de fichário. 

 Todos os livros do Projeto TELÁRIS (impressos) serão usados, também em versão digital. 

http://www.livrofacil.net/


 

 
 A cada bimestre será adotado um livro de literatura ou paradidático. 

 O material do aluno deverá ser identificado com nome completo, de modo evitar extravio. 

 O material e os livros didáticos deverão estar disponíveis no primeiro dia de aula.  

 O uniforme escolar é de uso diário e obrigatório.   
 

“Feliz é o homem que acha sabedoria, e o homem que adquire entendimento...” 
                                                                       Provérbios 03:13 

                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LISTA DE MATERIAIS – 2018 –  
8º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:  
a) As aulas em 2018 para o EFII terão início no dia 01 de Fevereiro. 
b) Os livros poderão ser adquiridos pelo site da Livro Fácil (http://www.livrofacil.net/), selecione o Colégio 

Metodista Granbery e digite a senha de acesso:  granbery18  para receber os descontos exclusivos para 
alunos do Colégio. 

c) Os MATERIAIS TELÁRIS: se adquirido pela LIVRO FÁCIL, garante o acesso ao livro digital sem custo 
adicional. 

d) A família que comprar, no 1º e/ou no 2º lote conforme abaixo, receberá o pedido na escola separado por 
aluno. 

Lote Último dia para comprar Data prevista de entrega no Colégio 

1º lote 17 de janeiro 2018 21 de janeiro 2018 

2º lote 25 de janeiro 2018 05 de fevereiro 2018 

 
QUANT. MATERIAL 

1 Borracha branca 

1 Cola branca ou bastão  

1 Régua 30 cm transparente 

2 Cadernos pautados, uso individual: Português e Matemática.  

3 Cadernos pautados, uso coletivo: História, Geografia, Ciências, Inglês, Produção de Texto e Ensino 
Religioso. Obs.: Aguardar a liberação do horário para fazer a organização. 

LIVROS/ 8º ANO 
Português 

 

Coleção Universos  – Camila Sequetto Pereira, Fernanda Pinheiro Barros e Luciana Mariz - Edições 
SM - 2ª Edição 2012 – ISBN: 9788541800488  

Matemática Projeto Teláris – Luiz Roberto Dante – Editora Ática – 2ª edição 2015 - ISBN: 9788508172696 

Geografia Projeto Teláris – Vânia Vlach, José Willian Vesentini - Editora Ática – 2ª edição 2015  
ISBN: 9788508172535  

Ciências Projeto Teláris - Fernando Gewandsznajder - Editora Ática – 2ª edição 2015 
ISBN: 9788508172221  

História Projeto Teláris – G.Azevedo e R.Seriacopi - Editora Ática  – 2ª edição 2015 
ISBN: 9788508172610  

Inglês Uncover 2 - Student's Book - Livro impresso 
Autores: Ben Goldstein, Ceri Jones/ISBN: 9781107493209/Editora Cambridge University Press 
Uncover 2 - Workbook with Oline Practice - Livro impresso 
Autores: Lynne Robertson, Janet Gokay/ISBN: 9781107493285/Editora Cambridge University Press 
 
Obs: (1) Não serão aceitos livros usados, pois os códigos de acessos à plataforma online dos 
livros didáticos são pessoais e intransferíveis e com prazo de validade. (2) As versões Combo 
A e Combo B não serão aceitas. (3) A versão Student’s book with Online Workbook and Online 
Practice também não será aceita.  

Ensino 
Religioso 

Coleção Crer e Ser – Sistema Mackenzie de Ensino – Editora Cultura Cristã 
ISBN: 9788576224549  

 
OBSERVAÇÕES IMPORTANTES: 
 

 Não será permitido o uso de fichário. 

 Todos os livros do Projeto TELÁRIS (impressos) serão usados, também em versão digital 

 A cada bimestre será adotado um livro de literatura ou paradidático. 

 O material do aluno deverá ser identificado com nome completo, de modo evitar extravio. 

 O material e os livros didáticos deverão estar disponíveis no primeiro dia de aula.  

 O uniforme escolar é de uso diário e obrigatório. 
 

 
“Feliz é o homem que acha sabedoria, e o homem que adquire entendimento...” 

                                                                       Provérbios 03:13 

http://www.livrofacil.net/

